
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI, 
SCOLASTICI,AFFARI GENERALI-COMMERCIO-TURISMO E 

CULTURA      UFFICIO TURISMO, CULTURA 
 

N. 572  REG GENERALE  DEL 20/12/2024  
N.235   REG SETTORE  DEL 20/12/2024 
 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE E STAMPA DI PANNELLI DI-BOND COME DA PROGETTO 
"PERCORSO GEOLOGICO" DA POSIZIONARE NELLA PASSEGGIATA LUNGO 
FIUME - APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PRESENTATO DALLA DITTA 
UNIVERS SRLS DI PAVIA - IMPEGNO DI SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 e relativi allegati; 
ATTESE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale nr. 2 del 26/06/2024 di conferimento 
incarico di responsabile dell’area Servizi socio-educativi, scolastici, affari generali, commercio, turismo, 
cultura; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010 n. 136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate alla normativa 
richiamata; 
PRESO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, in collaborazione con l’Associazione locale 
“Cugini dei Sentieri”, realizzare un percorso che evidenzi la ricchezza di flora, fauna e minerali esistenti sul 
nostro territorio installando inizialmente nella passeggiata lungo il Torrente Argentina appositi pannelli 
informativi; 
ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, stabiliscono che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici devono adottare specifico 
procedimento a contrarre individuando: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L’impegno contabile della relativa spesa: 
 
DATO ATTO che : 
 
FINE DA PERSEGURE Art.192 c.1 let.a) D.Lgs. 267/00 Realizzazione di percorso 

informativo su flora, geologia e 
fauna del territorio 

OGGETTO DEL CONTRATTO Art. 192 c.1 lett. b) D.Lgs. 267/00 Fornitura pannelli informativi 
 
FORMA DEL CONTRATTO  
 

 
“                                           “ 

 
Scambio di corrispondenza 
 

CLAUSOLE ESSENZIALI  Prezzo e tempistiche 
CRITERIO DI SELEZIONE DELL’O.E. 
e delle OFFERTE 

Art. 192, c.1 lett.c) D.Lgs. 
267/2000 – Art. 17 e art. 48 e 50 
del D.Lgs. 36/2023 

Affidamento diretto 

 
ATTESO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1 comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato, è inferiore ad € 140.000,00, 
per forniture e servizi e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 14 e 50 del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO opportuno avvalersi della procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 
n.36/2023. Secondo il principio del risultato di cui al comma 1, dell’art.1 del D.Lgs. 36/2023 “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza; 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta UNIVERS srls – Via Villa Serafina 4 - Pavia, p.iva: 02589790183 già ditta 
fornitrice del Comune, acclarata al protocollo comunale al nr. 7014 in data 06/12/2024 che prevede la 
fornitura di pannelli di-bond 3mm, stampa digitale 4 colori, n.4 formato 50 per 80 e n.1 formato 50 per 50 
per un totale complessivo di € 404,00 oltre ad iva 22% per € 88,88 per un totale complessivo di € 492,88; 
RITENUTO di poter derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in 
quanto trattasi di affidamento diretto inferiore ad € 5.000,00; 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza di un obbligo di astensione a proprio carico e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse in tale operazione; 
VISTO l’art. 3 della L. 13/8/2010 n. 136 e rilevato che la fornitura in oggetto è assoggettata alla normativa 
richiamata :  CIG NR. B4E91BC298; 
RITENUTO pertanto possibile affidare la fornitura del materiale sopra meglio specificato all’operatore 
economico UNIVERS srls con sede in Pavia – Via Villa Serafina 4 – P.IVA: 02589790183, per un importo 
contrattuale pari ad € 404,00 oltre iva 22% per € 88,88 per un totale complessivo pari ad € 492,88; 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 e che l’efficacia dello stesso è subordinata all’apposizione del parere 
favorevole e del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 c.4 del T.U. 267/2000 e smi attestante la 
copertura finanziaria; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 23 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI DARE ATTO, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 e s.m.i. e del D.Lgs. 36/2023 che 

l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono quelli 
specificati in premessa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI AFFIDARE alla Ditta UNIVERS srls con sede in Pavia – Via Villa Serafina 4 – P.IVA: 02589790183, la 
fornitura di pannelli di-bond 3mm, stampa digitale 4 colori, n.4 formato 50 per 80 e n.1 formato 50 
per 50 per un totale complessivo di € 404,00 oltre ad iva 22% per € 88,88 per un totale complessivo 
di € 492,88; 

4. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 492,88 al cap.2660/15/3 del bilancio di previsione 2024; 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i 

conseguenti pagamenti del presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

7. DI AVER verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

8.  DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa sopraindicata con successivo atto;  
9. DI ASSUMERE direttamente la responsabilità della procedura della presente determinazione. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cristina Novella 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 492,88 2660/15/3 2024 

Data ……………………………. 

CIG: . B4E91BC298 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

 
Dott.ssa Monica Bianchi 

PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .......................al......................... 
Data, ........................................... 
        La responsabile del servizio 
                       Cristina Novella 
 
 
 


